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Anotace

V této práci se zabývám rolí sociální práce v procesu koordinované rehabilitace osob se

zdravotním, zjm. tělesným postižením, který nahlížím dvojím úhlem. Jednak jako

plošnou snahu propojit jednotlivé rehabilitační segmenty (léčebný, pracovní, sociální a

pedagogický) v jeden zákonem zaštítěný celistvý, prostupný celek dostupných služeb

směřující k dosažení co nejvyššího funkčního potenciálu jedince a co nejvyšší míry jeho

zapojení do života. Jednak jako se stejným cílem lokálně vznikající síť služeb

rehabilitačního charakteru ve smyslu welfare mix. Ve výzkumné části se budu věnovat

pozici sociálního pracovníka v instituci Jedličkova ústavu a školy, resp. v organizacích

Centra služeb Vyšehrad.
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In my theses I look into the problematic of comprehensive rehabilitation of people with

health handicap from the perspective of social work by two different ways. Once as a trial

to connect all the rehabilitation segments into one comprehensive by the law shielded

unity with a goal to achieve the highest possible function potential of individual and the

widest possible integration of person, once as a local welfare mix site of services with

rehabilitation character with the same goal as in the first case. At the researche part I will

focuse on a role of social workers in the institution of Jedličkův ústav a školy and Centrum

služeb Vyšehrad, considered as institution providing services of comprehensive

rehabilitation.
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Úvod

V této diplomové práci se budu věnovat tématu koordinované rehabilitace osob s tělesným

postižením (OTP) z pohledu sociálního pracovníka. Motivaci k zaměření se na toto téma

vnímám dvojím způsobem. Jednak skrze prizma profesního zájmu studenta sociální práce a

pracovního terapeuta v pracovně tréninkovém programu pro lidi s tělesným postižením,

jednak jako člověka s vlastní zkušeností s životem s tělesným postižením, která mi poskytuje

zkušenostní vhled a zároveň mě váže k tématu životní situace OTP vlastní emocionální intencí.

Rovněž koordinovanou rehabilitaci vnímám v této práci dvojím způsobem. Jednak jako oblast

zájmu sociální politiky státu vytvořit platformu pro propojování služeb léčebné, pracovní,

sociální a pedagogické rehabilitace, tedy jako komplexní úkol s jasným cílem1 a nejasným či

nemožným řešením zahrnujícím problematiku financování systému, gescí ministerstev,

dostupnosti služeb, personálního a institucionálního zabezpečení, metodických postupů,…,

jednak jako oblast propojování zájmu sociální politiky a činnosti veřejnoprávních,

soukromoprávních, tržních a neformálních subjektů při podpoře sociálního fungování OTP

konsolidací zdrojů sociability ve smyslu welfare mix.

V práci se snažím nastínit možnosti podpory sociálního fungování OTP sociální prací, ve

smyslu krystalizující instituce podpory, disponující teoretickým a metodickým podkladem pro

zachycení klientovi situace a plánování charakteru intervence, nástroji sociálního zabezpečení

a veřejnoprávními i soukromoprávními institucemi zajišťující poskytování sociálních služeb.

V praktické části nastiňuji spektrum poskytovaných služeb v rámci organizace Jedličkova

ústavu a škol a Centra služeb Vyšehrad a zaměřuji se na roli sociálního pracovníka v rámci

poskytovaných služeb komplexní péče o člověka s tělesným postižením.

1 Zajištění plošně dostupné sítě vzájemně prostupných, koordinovaných služeb v jednotlivých oblastech

rehabilitace, které budou v závislosti na klientových potřebách poskytovat multidisciplinární péči a

podporu s cílem dosáhnout maximální možné úrovně zdraví a úrovně sociálního začlenění.
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1. Sociální práce

Sociální práce je praktickou činností a akademickou disciplínou, jejíž proces krystalizace

jakožto svébytného oboru započal v souvislosti se společenskými změnami průmyslové

revoluce a jenž organicky pokračuje i v době post-moderní.

1.1. Vznik sociální práce jako nástroje státem organizované sociální pomoci

Pro deskripci současného stavu sociální práce a promýšlení jejího přínosu a pozice vůči

jiným odbornostem v rámci systému koordinované rehabilitace je nutné vzhledem k tomu, že

vývoj sociální práce odráží proměny společnosti, nejprve nastínit kontext jejího historického

vývoje. Pro potřeby této práce je nutné si stanovit významové hranice pro pojem sociální práce.

V širokém slova smyslu prošla sociální práce mnohasetletým vývojem, kořenícím v našem

prostředí z kulturně-hodnotové tradice křesťanství. Podobami jejího historického vývoje v

rámci křesťanské církve se zabývá například Messina (2005). Tyto dějiny zrcadlí podoby

nezištné a obětující se lásky (agapé) v jedinci pokorně se sklánějícímu k trpícímu bližnímu v

napodobování Kristova služebného archetypu, přes organizovanou výstavbu institucí pomoci

nemocným a nemajetným, až po výstavbu sociálna jako svébytné a ohraničené společenské

oblasti uvnitř nově vznikajících národních států. „S francouzskou revolucí se stalo zlaicizování

charitativní činnosti jedním z hlavních pilířů politického a sociálního programu“ (Messina,

2005: 120).

V tradičních společnostech tvořila zásadní podpůrný prvek při řešení životních problémů

rodina a komunita (Kuzníková, 2011). Členové těchto dvou základních společenských

institucí k sobě mohli být vázáni jak pocitem sounáležitosti, tak praktickou nutností kooperace

pro zajištění základních životních potřeb a zabezpečení vůči vnějším rizikům. Do

devatenáctého století byla sociální pomoc kromě zmíněné instituce rodiny a komunity

poskytována prostřednictvím chudinských zákonů, církevní charity a v pracovních domech

(Navrátil, 2001).

Významný vliv na proměnu sociálna přinesly ekonomicko-sociálně-politické změny přelomu

osmnáctého a devatenáctého století. Keller (2007) popisuje počátky procesu modernizace na

rovině revoluce průmyslové a demokratické revoluce, tkvící v postupném nahrazování

tradičních monarchistických forem moci demokratickými systémy zdůrazňujícími jedinečnost

individua s důrazem na rovnost a bratrství, prosazující ideál rovnosti všech občanů. Na úrovni
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průmyslové umožnilo využívání složitých technologií transformaci procesu výroby. Rozvoj

výstaveb továrenských systémů se strojovou výrobou využívající dělnickou rutinní práci v

ubíjejícím strojovém rytmu, umožnil masovou produkci zboží a podílel se na migraci

obyvatelstva z agrárních oblastí na nově vznikající městské periferie. „Výchozí fáze modernity

je charakteristická pro konec osmnáctého století a pro první dvě třetiny století devatenáctého,

kdy většinu obyvatel zemí,…tvoří vykořeněné a neplnoprávné masy“ (Keller, 2007: 26).

Generalizovaná role dělníka, jakožto nahraditelného prodejce vlastní pracovní síly je

příkladem nové životní situace ilustrující existenci společensky generovaných rizik a

nedostatečnost či absenci původních vyrovnávacích mechanismů je řešit. Vyvázanost z

původní závislosti na feudálních vztazích a z podpůrné sítě komunity, cechů a rozpadající se

instituce široké rodiny znamenala nutnost hledání nových řešení v situaci neuspokojivých

hygienických podmínek ve městech, nejistotě zdrojů v případě pracovního úrazu, nemoci,

stáří či nedostatečné pracovní kvalifikace. „Expanze námezdní práce, procesy individualizace

a urbanizace s sebou přinášejí nová existenční rizika, která v dlouhodobé perspektivě nutně

vyvolávají potřebu adekvátní reakce k jejich eliminaci či alespoň zmírnění jejich

důsledků“ (Rákosník, 2012: 26).

Keller (In Rákosník, 2012,s. 27) mezi znaky modernizace jmenuje:

a) generalizaci (vztahy přestávají být založeny na konkrétních lidech a situacích –

formalizované struktury sestávají z nahraditelných pozic)

b) nárůst pozice jednotlivce a jeho vymaňování z původních struktur

c) funkční diferenciaci – vznik autonomních subsystémů sociálního života (právo, ekonomie,

politika) a rozmach formálních institucí a jejich přebírání funkcí rodiny a komunity včetně

funkce výchovné, vzdělávací, zdravotnické.

Musil (1996) popisuje přelom devatenáctého a dvacátého století v sociální oblasti podle

činnosti zmocněných osob přeměňujících existující systémy pomoci, jejichž nositeli byly

církev, obec či spontánní iniciativy a přirozené sociální vazby a zavádějících „státem

garantované, financované nebo provozované systémy sociálního pojištění, sociálních podpor

a sociálních služeb“ (s. 12), čímž se stát stává garantem uspokojivého životního standardu.

1.2.Profesionalita v sociální práci


[…]


dovedností), se skupinou (schůzky zúčastněných osob při řešení problematických sociálních

interakcí, rozvojové skupiny) a komunitou (happeningové akce na podporu sociálního bydlení,

komunitní akce sbližující veřejnost s OTP)

II. Mezioborová spolupráce probíhá zjm. na konzultační úrovni v případech: získávání

náhledu na fungování klienta v jiném prostředí, případně pro získání náhledu odborníka jiné

profese, pro zvažování potřebnosti a způsobilosti při využívání služby, a při využívání nástrojů

jiné odbornosti v průsečíku oblasti podpory (nástroje ergoterapie při nácviku soběstačnosti a

samostatnosti). Metodicky podloženým nástrojem oborové spolupráce jsou přijímací komise,

při kterých sociální pracovnice na základě komplexní anamnézy seznamuje kolegy s

uchazečem o službu samostatného bydlení, případně jiných pedagogických služeb u klientů

SPC, a diskutuje potřebnost a způsobilost klienta pro využití služby. Případových konzultací

sociálních pracovnic a pedagogických pracovníků, případně jiných členů multidisciplinárního

týmu je využíváno při přechodu z integrovaného vzdělávání do škol JÚŠ. V rámci poskytování

odborného sociálního poradenství dochází k odkazování na služby všech segmentů

koordinované rehabilitace.

II. nesou atributy profesionálního typu SP (invidividuální plánování, case management,

sociální poradenství, …), administrativního typu (vedení kartotéky, pomoc při vyplňování

žádostí,…), filantropického typu. Vykonávaná činnost nese prvky terapeutického paradigmatu

SP (vztah, vytváření bezpečného prostředí), reformního paradigmatu (happeningové akce,

rozostřování postojových bariér), společenského paradigmatu (sociální poradenství, síťování).

Poskytování služeb instituce naplňuje podle získaných informací parametry systému

koordinované rehabilitace následovně: Komplexita služeb byla prokázána v první části

praktické části popisem služeb instituce, která rozsahem svých služeb zabírá oblasti LR, SR,
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PR i PD. Dostupnost nebyla prokázána. Nebyly použity nástroje zjištění její dostupnosti,

nicméně v rámci výzkumu zmíněn fakt, že počet zájemců převyšuje kapacitu služby

samostatného bydlení. Prostupnost byla prokázána skrze spektrum souběžně využívaných

služeb klienty a popisem nástrojů mezioborové spolupráce. Prvky nástrojů prostupnosti jsou

metodologizované i nahodilé. Prvek koordinovanosti byl prokázán u žáků škol popisem

pracovního postupu multidisciplinárního týmu a na úrovni výkonu sociálních pracovnic

zjištěním o vytváření neformální sítě poskytovatelů a popisem mezioborové spolupráce.

Princip včasnosti indikace jednotlivých rehabilitačních prostředků byl prokázán u žáků škol.

Individuálnost byla prokázána popisem služeb i skrze rozhovory se sociálními pracovnicemi.

Vzhledem k řečenému mohu říci, že byl splněn cíl A), cíl B) byl splněn částečně, výzkumu se

účastnily jen čtyři sociální pracovnice, cíl C) byl splněn u zkoumaných subjektů.

Hypotézy A), B) C) a E) se ukázaly jako pravdivé. Hypotézu D) nelze potvrdit, jelikož

výzkumu se neúčastnila sociální pracovnice příslušného úseku.
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Závěr

V této práci jsem se věnoval tématům koordinované rehabilitace, problematice tělesného

postižení, sociální práce a jejich vzájemnému vztahu. O sociální práci jsem hovořil jako o

instituci podpory sociálního fungování s širokým rozptylem možných oblastí podpory a

spektrem poskytovaných nástrojů. Zjištění výzkumné části potvrzují, že oblasti i způsoby

podpory jednotlivých pracovnic se liší podle poskytované služby i v jednotlivých náhledech

pracovnic na podstatu sociální práce a základu udržování homeostázy mezi klientem a jeho

okolím.

Nastínil jsem dva možné pohledy na koordinovanou rehabilitaci. V prvním případě šlo o

státem garantované fungování systému propojujícího služby léčebné, sociální, pracovní

rehabilitace a pedagogické rehabilitace, částečně jsem nastínil institucionální, personální a

legislativní ukotvení jednotlivých segmentů a podle dostupné literatury zmínil důvody

komplikovanosti vzniku takového systému. V druhém případě jsem psal o koordinované

rehabilitaci jako o síti veřejných, soukromých, tržních33 i neformálních subjektů, které svou

činností kompenzují limity státní garance při vytváření systému KR prvního typu a vytváří

komplexní, koordinovanou, prostupnou, dostupnou síť služeb lokálního charakteru. V

praktické části jsem se věnoval popisu komplexu služeb Jedličkova ústavu a škol a Centra

služeb Vyšehrad, jakožto příkladu systému KR druhého typu, jehož těžiště působení spočívá

v poskytování vzdělávacích služeb s přesahem do všech rehabilitačních oblastí. Komplexita

služeb byla prokázána v první části praktické části popisem služeb instituce, které svým

rozsahem zabírá oblasti LR, SR, PR i PR. Působení služeb instituce nese prvky

metodologizované i nahodilé koordinovanosti a prostupnosti.

Za přínosné zjištění považuji fakt, že u všech sociálních pracovnic dochází k síťování

podpůrných subjektů. Mapování existujících služeb a navazování spolupráce s existujícími

subjekty (veřejnoprávními i soukromoprávními službami a tržními i neformálními subjekty

sociability v duchu welfare mix) a mobilizace tržních subjektů a lokální komunity mohou

sloužit jako nástroj vzniku lokální sítě komplexní péče a tím kompenzovat limity státní

garance fungování systému koordinované rehabilitace s cílem maximální možné integrace

osob s tělesným postižením.

33 Donátoři NNO, zaměstnavatelé OTP, subjekty sociální ekonomiky
