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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Student svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování volil v souladu k řešenému tématu
práce. Student se v práci zaměřil zejména na problematiku koordinované rehabilitace osob
s tělesným postižením, a to v kontextu sociální práce a z pohledu sociálního pracovníka. Text
práce vykazuje hluboký zkušenostní vhled a na druhé straně narůstající profesní a odborný
kontext.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Student odbornou literaturu a další informační zdroje nastudoval a snažil se publikované
odborné obsahy použít v celém textu předkládané magisterské diplomní práce. Seznam
použitých informačních zdrojů odpovídá požadavkům bibliografické normy, přestože
monografických titulů je nižší počet, jsou ale všechny k tématu relevantní a aktuální.
Postrádám zahraniční informační zdroje.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Šetření zaměřené na analýzu plnění funkcí Jedličkova ústavu, mapování působení sociálních
pracovníků, záměr dosáhnout porozumění roli sociálního pracovníka v rámci instituce JÚŠ,
zjistit možnosti spolupráce mezioborovou spoluprací a mapovat percepci podporovaných
oblastí v sociálním zabezpečení, je metodologicky správné, naplňuje parametry průzkumu,
metodika i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování získaných dat výborné,
závěry a doporučení, jež vyplývají z průzkumu, odpovídají stanoveným cílům.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že student zcela splnil cíle práce a formuloval smysluplné a přínosné závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište jaká je současná praxe při uplatňování multioborového přístupu v JÚŠ, legislativa a
realita.
Lze v České republice najít obdobný komplex jako JÚŠ ? Popište jeho profil.
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